hñres pupilli, sed vt institutus, ut in primo casu: & sic videt qd ista
stipulatio prodest, tam alteri, quā hñredi. Sol. tā in primo, quā in se-
cūdo casu huius. §. iste, vt hñres pupilli detrahit Falcidiā, aīas ad eū
non transiret ista stipulatio. Sed quid est, in primo casu, dñr detrahe-
re ex sua persona: hoc est, qd p̄ditio, seu grauatō est iniunctū ex p̄-
sona: quia quod in persona pupilli non fuit, nec potuit cōmitti: tñ
spe respiciebat pupillum, prout substitutū, vt dicimus in stipulatio-
ne, quæ incipit ab hñrede. l. hñreditarium. j. de bo. auth. iudi. possi.
& l. j. C. vt act. ab hñre. & l. reperitur. j. eo.

§. Quæsitum est si quis. Legata relicta a pupillo
in primis tabulis, & a co-
hñrede sibi substituto in secūdis, debēt p̄tribui: secus si ab vtroque
in primis tabulis sint relicta, & eadē in diuersis partib. instituta cō-
tributio semper fiet. h. d. Diuidit in quatuor. Primò, ponitur qd. Se-
cūdo, vna determinatio, in qua debet fieri contributio. Tertio,
alia, in qua cessat contributio. Quarto, ponit vnū casum, qui præ-
dictis videbatur similis, non tñ est. Secūda ibi, dixi. Tertia ibi, sed
legata. Quarta ibi, & aliā. Ad euidentiā tu habes duas regulas vul-
gares. Vna est, qd in tabulis patris & filij una falcidia habet locū. l. in
singulis. j. eo. ¶ Hoc præmissō uenias ad tex. ibi, vulgō. j. eo. & l. si
in ling. & §. s. prox. Itē ibi, a substituto in secūdis tabulis. Itē ibi cō-
tributionem, & hoc per regulam positam in §. quod vulgō. §. ea. l.
Itē ibi, extero in primis tabulis. Ibi, ceteris, a pupillo relictis, sed in
primis tabulis. Item ibi, habeat, subaudi integram. Itē ibi legatorū,
ab eodē relictorū, & sic cessat p̄rium. ¶ Opp. hic dñr, qd vulgaris re-
gula dicit, legatorū rationē separandā. §. s. ea. l. §. quod vulgō. Sol.
Hic loquit de vulgari regula quæ ponit in. l. in singulis. j. eo. Opp.
de. l. qui fundū. §. qui filiū. j. eo. Sol. Ibi legata in secūdis tabulis nō
fuerunt relicta, de p̄tributione meritō nō tractat. ¶ Vltius dñr hic
in tertia parte, qd non debet fieri p̄tributio: §. s. ea. l. §. quod vulgō.
Solut gl. duob. modis. Vno modo fm Hug. & illa est vera: alio mo-
do fm lo. qd relicta ab instituto in primis, & ab eodē in secūdis nō
p̄tribuuntur, ut hic, sed sol. lo. tollitur per. l. cohñredi. §. cohñres. §.
de vulg. & pup. Opp. de d. l. qui fundū. §. qui filium. j. eo. vbi dñr, qd
fiat p̄tributio etiam in casu istius tertiæ particulæ. Breuiter iste. §. de
bet intelligi fm distinctionem illius. §. Aut portio grauata accedit
nō grauat, & ita loquitur hic: aut econuerso. nō grauat graua-
ta, & fit cōtributio, ut in p̄rio. Opp. de. l. cohñredi. §. cohñres. §. de
vulg. & pup. Glo. soluit, & benē, dico quod ibi fit p̄tributio bono-
rū, ut hæc legata in secūdis tabulis possint augeri pp̄ bona quæ sub-
stitutus habuit ex prima institutione, seu ex p̄sona instituti: & lega-
ta data in primis tabulis, pp̄ bona aduēta ex substitutione, similiter
pnt augeri, nō minui: & iō dicit gl. nor. tres casus. Primus est legata
relicta a pupillo, & c. vt in gl. Opp. fm Dyn. omnis substitutus est cō-
ditionaliter institutus, vt. §. ea. l. §. quod vulgō & clarius in. §. si filio
& l. cohñredi. §. cohñres. §. de vulg. & pup. Sed qn idem est institu-
tus purē, & pro parte sub p̄ditione, indistinctē fit p̄tributio, ut hic:
ergo, & c. Rñdeo, dicit Dy. qd hoc est verū qd fit contributio legato-
rū relictorū a se, sed legatorū relictorū ab alio nō fit cōtributio, &
materiā p̄tributionis dabo plenē, in l. qui fundū. §. qui filium. j. eo.

§. Si quis ex hñredato. Relicta ab instituto ex pri-
mis tabulis, & ab eodē in se-
cundis factis, filio ex hñredato debent contribui. h. d. Opp. §. §. pro
ximo. Breuiter respon. ego. dixi in §. quod vulgō. §. ea. l. ibi loqui-
tur, quando in secūdis tabulis legata non fuerunt relicta, hic sic.

L E X XII.
Si debitor. Pōt hñs grauari, ut Falcidiā sibi cōpenset in de-
bito. h. d. Opp. j. eo. l. qd de bonis. §. j. & §. si. So.
dico, qd fallit in casu huius legis, quando debitor grauat creditorē.
Et legis ratio pōt esse, qd hic fallit: quia per aditionem debitū est ex-
tinctum, ideo de facili potest prohiberi, ne hæc deductio fiat. Sed p̄
hoc opp. de. l. cum pater. §. Titio. §. de leg. 2. vbi dicit, qd resultat ini-
quitas sed. Veritas est ista, quod ibi resultat iniquitas inspecto iu-
re communi, nō inspecta voluntate defuncti, quæ seruetur, ut pro-
batur in l. Lucius. §. maritus. infra tit. Vltius opp. infra eod. l. pa-
ter filia. in prin. Breuiter ibi gl. t̄agit, & sol. vt ibi videbitis. Opp. de.
l. quod de bonis. §. cū fideicommissum fm unā lect. j. eo. Sol. Ibi lo-
quitur in filiis hic in extraneis. Vltius opp. j. eo. l. quod de bonis. §.
quod auus. Sol. Quod dixi, loquitur in filiis primi gradus: sed §. quod
auus, loquitur in filiis secundi gradus, ut est in nepotibus.

L E X XIII.
Si tacitum. Qui est in potestate alterius, excusatur si ab eo
tacitum fideicommissum suscepit. h. d.

L E X XIII.
Pater filiam. Ista est pulcherrima lex, & subtilis. Quæ ex-
tra t̄ causam testamēti capiunt, in Trebellia
Bar. super secunda Infor. R 4 njcam,

nicam, vel falcidiam non imputantur. h. d. In tex. ibi, in Falcidia. i. in Treb. Itē ibi, nō petijset: qā in nullo repetit, qn̄ dos nō est in bonis patris. Not. quod dixi in summano. Anteq̄ ueniā ad p̄ria, istud principiu legit duob. modis. Vno modo, q̄ p̄ nō petijt, nec exegit dotē p̄sentiente filia: sed exegit ea non p̄sentiente. & ista ponitur in prin. gl. & istā approbat gl. in l. si cū dotē. §. si pater. §. sol. matr. Sed istā reprehēdit gl. hic. & bene: qā si p̄ exegit, tenet p̄di. inde. & per p̄as filia tenet, qā est h̄eres patri: ergo ut p̄ alienū esset deducendū. Lirritū & l. in imponēda. C. eo. Ponit secūdo modo casus, & illam p̄sitionē tene. Opp. de. l. qm̄ nouella. C. de inoffi. test. Sol. ibi cōputatur in debito iure naturæ, hic nō cōputatur in Falcidiam, & uide gl. i. uerbo p̄prio, quæ incipit, propriē loquit̄ hic de quarta. & Dy. dicit gl. in se esse uerā: sed nō quantū ad istā legē: qā hic non loquit̄ de falcidia iure insti. sed de Trebellianica: qā rogata fuit de restitutione uniuersitatis, & in Trebellianicā uenit quod capit ex testō, uel de iure h̄ereditario, uel alio titulo. l. a filia. in prin. j. ad Treb. & quid ueniat in Trebellianicā, & quid in falcidiā dicā in l. in quartā. j. eo. Opp. de. l. si debitor. §. eo. Sol. gl. dupliciter. Vno modo, q̄ sp̄ale est in filia ne oneret in falcidia, ut. j. l. proximi. §. cū fideicommissum. & ibi examinabo. Sed quantum est in proposito gl. dat aliā sol. quā tene pro uera quo ad p̄rium: qā ibi loquit̄ in debito h̄eredi a defuncto. Et ratio est, quā dixi uobis in l. si debitor. qā ibi p̄ cōfusionē extinguitur, iō de facili permittit: sed hic nō p̄funditur, cū ab alio debeat. ¶ Querit gl. pone q̄ pater petijt dotē, qd iuris? Glo. quæ est hic, j. distinguit, aut petijt litē cōtestādo, & tūc fm̄ iura antiqua est effecta actio propria patris, & tūc in bonis patris reperit, & c. ut in gl. quā uide, ibi, qd ergo si petijt, sed non exegit, & c. & sic tenet gl. q̄ p̄ solā p̄testationē fit actio transitoria ad h̄eres, & istud debet intelligi de actione, quæ erat fm̄ antiquissima tēpora, nō fm̄ tpa Digestorū: quia fm̄ ista tpa actio ex stipulatu p̄ litis p̄testationē nō habet trāsitoria. l. si marito. §. si uolūtate. §. solu. matr. ¶ Querit gl. qd si filia p̄sentiente? Et dic, ut in gl. & adde ibi, petijt, scilicet, & exegit: secus si non exegit: qā nō facit actionem suā propriam. d. l. si marito. §. si uolūtate. §. solu. matr. Sed qn̄ exegit, secus. l. si. C. cōia utriusq; iud. Et intellige ut ibi, & de ea feci magnū festū in l. post dotē. sol. ma. ¶ Quæro, j. an mulier sit domina rei dotalis? Dic ut in l. i. reb. a C. de iure dotium. Quæro, j. an mulier possit institui in dotē? Dic 4 vt in l. denique. §. sed utrū. in fi. §. de mino.